附：

信阳市教育体育局文件

教体装备〔2020〕41号

关于开展2020年度中小学实验教学优质课
及实践教育优质课评选活动的通知
各县区教育（体育）局，各管理区教育办，局直各学校：
    为进一步提高中小学实验教学和实践教育教学水平，提升中小学教师队伍教学科研水平和素质，鼓励中小学教师探索开展实验教学的新理念、新方法、新模式，培养学生在实践教育活动中的创新精神和实践能力，根据河南省教育厅办公室《关于开展中小学实践教育优质课评选活动的通知》（教办技装〔2020〕24号）精神，经研究决定2020年继续在全市开展中小学实验教学优质 课及实践教育优质课评选活动，现将有关事宜通知如下：
1、 评选范围及内容
1.实验优质课评选学科为中学物理、化学、生物、通用技术、小学科学。
2.实践教育优质课以教育部颁布的《中小学综合实践活动课程指导纲要》规定的要求为基本依据，由本人自主选题、设计和创作内容，形式不限。
3.实践教育优质课的参评条件为实践教育基地的教师、青少年活动中心的教师、中小学综合实践课的教师。优质课要与新课程改革的内容相符合，在设计上要突出实践性、科学性和创新性，重视发挥学生的主体作用。
二、报送要求
（一）报送时间

以县区、管理区、局直学校为单位，参评优质课需在2020年6月30日之前统一报送到信阳市勤工俭学教学设备管理站，逾期不候。
（二）报送资料

教案、评课记录、评选推荐表等文字材料一律报送一式三份，用A4纸打印），教案和评选推荐表需同时报送电子文档，材料不全者不予评审。
（三）课程资料

优质课视频文件用U盘上报，视频时长不超过40分钟。

参评作品应按照以下要求进行制作，凡不符合要求的取消评奖资格：
1.片头：片头有课题名称、执讲教师、指导教师、授课教师所在学校。文件夹命名：学科—姓名—学校。
2.声音：声音清晰，无失真，无环境干扰，声画同步。
3.画面：画面稳定、无抖动，无噪波，聚焦准确，画面清晰。
4.摄像：摄像要求做到“平、稳、匀、准”，镜头组接自然流畅。合理选择拍摄角度，准确反映师生双边教学活动，避免无关人员和无关杂物摄入镜头。
三、参评数量
每县（区）实验教学优质课、实践教育优质课各限报15节，管理区各限报3节，局直各学校各限报2节。

四、评选要求

所报优质课符合中小学课程标准和课程计划要求，必须是完整的正常实验教学课，教学环节、环境必须与实际教学相一致，教学设计科学完整，课堂结构明晰，重点突出，疑点、热点明确，以围绕培养学生动手操作能力和创新能力，突出实践教育，鼓励和提倡探究式实验教学，坚持创新实验课、探究式实验优先的原则。

五、奖项设置
上述评选活动分别设一、二等奖若干名和组织奖。
六、其他事项
1.优质课评选活动均采取自下而上逐级评选、逐级推荐的办法，各报送单位在推荐汇总表中必须填写相应的推荐奖次，原则上一等奖数量占报送数量的三分之一。
2.实验优质课详细评选标准见附件1。
3.拟评为市级一等奖的优质课需另行参加说课予以最终确认，说课时间另行通知。

4．在市级评选的基础上，择优推荐参加2020年度河南省中小学实验教学优质课和实践教育优质课评选活动。
5.评选活动要坚持公开、公平、公正的原则，严守评选标准，严格评选程序，严把评选结果。
6．联系方式

实验教学优质课联系人：吴申梅；
电话：6280593,，13033755393，邮箱wsmbb97@163.c
om

实践教育优质课联系人：胡艳玢

电话：6280593,13837663499，邮箱904234877@qq.com
附件：1、信阳市普通中小学实验教学优质课评比标准
2、河南省普通中小学实验教学优质课评选登记表
3、河南省普通中小学实验教学优质课评课记录
4、信阳市实验教学优质课推荐汇总表
5、河南省中小学实践教育优质课评选登记表
6、河南省中小学实践教育优质课评课记录

7、信阳市中小学实践教育优质课推荐汇总表
信阳市教育体育局

                                2020年3月22日
	  信阳市教育体育局办公室     主动公开       2020年3月22日印发

附件1
信阳市普通中小学实验教学优质课评比标准
	项目
	评  分  内  容
	分值

	教学

目标

9分
	1、基于课程标准，符合教材内容，三维目标融合、构建实验教学目标。
	3

	2、实验教学目标要明确具体、切合学生实际、可操作性强。
	3

	3、注重从知识与技能、过程和方法、情感态度和价值观三个维度落实对学生科学素养的培养。
	3

	教

学

内

容

16分
	1、教学内容设计科学、完整，紧扣教材及国家课程标准。
	5

	2、教学内容既要注重学生对基础知识的理解和建构，又要注重创新环节的设计。
	6

	3、能较好把握重点、难点，达到预期实验效果。
	5

	教

学

过

程

50分
	1、能根据教学内容设计、优选实验方案，组织实验教学活动，对实验活动过程进行有效引导，实验与教学程序安排紧凑、合理。
	8

	2、优化教学过程，创设富于启迪性的学习情境，灵活采用科学多样的教学方式，实现高效课堂。
	10

	3、注重遵循引导、自主、合作、创新的原则，引导学生通过自主学习，实验、观察和交流讨论，形成师生之间、生生之间的多向反馈结构。
	8

	4、演示实验中，实验操作熟练、规范，示范效应明显，无技术性错误。探究活动组织到位，能突出培养学生的探究意识。
	8

	5、对实验的原理、操作要点、注意事项的讲解和演示做到详略得当，突出重点、难点、易错点。
	8

	6、采用多样化、个性化的评价方式激励学生的学习兴趣和自信心，培养学生创新精神与实践能力。
	8

	教学

基本

功

15分
	1、普通话教学，语言科学、流畅、精炼、生动，善于运用启发性语句、专业技术用语运用得当。
	5

	2、教态自然、亲切，具有感染力与亲和力。
	5

	3、板书或多媒体教学课件设计思路清晰、简要、工整、规范、恰当。
	5

	教学

效果

10分
	1、学生积极参与科学探究活动，各层次学生均有收获。
	5

	2、通过实验探究活动实现教学目标，在实验、观察等活动中掌握所学知识、方法和技能，有效地培养学生的科学探究能力。
	5

	合计

	100

附件2
河南省普通中小学实验教学优质课评选登记表

	姓名

	性别

	年龄

	教龄

	学历

	照片

加盖所在学校骑缝章

	职称

	单位

	邮编

	电话

	任教年级

	辅导教师

	申请评选课题

	评

语
	县区（学校）评委负责人签名：          县区主办单位盖章

 2020年   月     日

	评

语
	市评委负责人签名：                      市主办单位盖章

 2020年   月     日

	评

语
	省评委负责人签名：                      省主办单位盖章

 2020年   月     日

附件3

河南省普通中小学实验教学优质课评课记录
市       县              学校

	授课教师

	题目

	时间

	授

课

内

容

	县

区

评

议

意

见
	评审委员会签字

附件4
信阳市实验教学优质课推荐汇总表
推荐单位（盖章）                       年   月   日

	序号
	参评课题
	授课

教师
	职称
	参评教师单位
	推荐

奖次

附件5
河南省中小学实践教育优质课评选登记表

	授课名称

	学校名称

	年级(学段)

	教师姓名

	性别

	教龄

	学科

	职    称

	电子邮箱

	通讯地址

	邮编

	联系电话

	手机

	教学活动
设计提要

	县（区）

教育局

推荐意见
	（盖章）
     年   月   日

	省辖市

（直管县）教育局

推荐意见
	（盖章）
年   月   日

附件6

河南省中小学实践教育优质课评课记录
市       县              学校

	授课教师

	题目

	时间

	授

课

内

容

	县

区

评

议

意

见
	评审委员会签字：

附件7
河南省实践教育优质课推荐汇总表

推荐单位（盖章）                       年   月   日

	序号
	参评课题
	授课

教师
	职称
	参评教师单位
	推荐

奖次

— 4 —